临汾市河长制办公室文件

临河办〔2025) 2 号

临汾市河长制办公室关于印发

《2025 年临汾市河长制工作要点》的通知

各县（市、区）人民政府、河长制办公室，市全面推行河长制工

作局际联席会议成员单位：

((2025 年临汾市河长制工作要点》 已经市政府同意，现印

发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

1

2025 年临汾市河长制工作要点

2025 年，我市河长制工作坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全

会精神，深入践行习近平总书记治水思路和关于治水重要论述精

神，坚决落实党中央、国务院关于强化河湖长制的决策部署，认

真践行市委、市政府工作要求，一以贯之强化河长制，统筹保障

水安全、保护水资源、修复水生态、改善水环境，着力建设安全

河湖、生命河湖、幸福河湖。

一、强化水资源刚性约束

1．严格用水总量和强度控制。全市年用水总量控制在 8. 75

亿立方米以内，万元地区生产总值用水量、万元工业增加值用水

量较 2020 年分别下降 12. 5％和 8. 0％以上。（市水利局牵头，市河

长制有关成员单位配合，各县（市、区）人民政府负责）

2．加快推进农业节水灌I既。新发展高效节水灌溉面积 3 万

亩，农田灌溉水有效利用系数达到 0. 583。（市农业农村局、市

水利局按职责分工牵头，各县（市、区）人民政府负责）

3．推动省级节水型企业建设。加快先进工业节水工艺、技术

和装备的推广应用，聚焦钢铁、焦化、建材、煤电等高耗水行业，

遴选一批省级节水型企业。（市工信局、市水利局、市能源局按

职责分工牵头，市发展改革委配合，各县（市、区）人民政府负

责）

4．强化取用水监管。严厉打击违法违规取用水行为，持续推

进取用水问题排查整改工作。加快推进 12 个取水口在线计量设

施建设，完善计量体系。强化生态流量监测管控，保障全市主要

河流及重要断面生态流量稳定。（市水利局牵头，各县（市、区）

人民政府负责）

5．加强地下水超采治理和泉域保护。加快推进超采综合治理

项目，完成 200 万立方米年度地下水压采任务。强化泉域岩溶地

下水取用管理，确保岩溶大泉流量稳定。（市水利局牵头，各县

（市、区）人民政府负责）

6．加强非常规水源利用管理。将非常规水源纳入水资源统一

配置，各县（市、区）非常规水源利用量不得低于年初计划目标

值，城镇再生水利用率达到 25%，黄河干流流经县（大宁县、乡

宁县、吉县、永和县）力争达到 30%。（市水利局、市城市管理

局按职责分工牵头，市发展改革委配合，各县（市、区）人民政

府负责）

二、强化水域岸线管控

7．纵深推进河湖库“清四乱”常态化规范化。以阻水片林、

高秆作物、围堤等妨碍河道行洪突出问题和侵占水库库容为重

点，开展河湖遥感图斑问题核查确认，全面整治河湖库管理范围

内违法违规问题。（市水利局牵头，市河长制有关成员单位配合，

各县（市、区）人民政府负责）

8．紧目丁涉河重大问题整改。加大对中央巡视、审计、生态环

保督查、黄河流域生态环境警示片，水利部监督检查，省委市委

巡视、审计等发现问题跟踪督办力度，指导督促各县（市、区）

依法依规整改到位。（市水利局牵头，市河长制有关成员单位配

合，各县（市、区）人民政府负责）

9．加强涉河建设项目全过程监管。严禁未批先建、批建不符。

严格落实光伏风电项目不得在河道、水库内建设要求。（市水利

局、市能源局按职责分工牵头，市河长制有关成员单位配合，各

县（市、区）人民政府负责）

10．抓好河流确权登i己。配合做好省级河流确权登记工作。

（市规划和自然资源局牵头，市水利局配合，各相关县（市、区）

人民政府负责）

三、强化水污染防治

11．推进农村生活污水和黑臭水体治理。因地制宜选择农村

生活污水治理模式，优先就地就近资源化利用，完成省下达我市

农村生活污水治理（管控）目标；持续推进农村黑臭水体排查整

治，基本消除较大面积农村黑臭水体。（市生态环境局牵头，市

农业农村局、市水利局配合，各县（市、区）人民政府负责：

12．推进城市（含县城）建成区黑臭水体治理。持续开展黑

4

臭水体排查整治，避免返黑返臭现象发生，对新发现的及时整治 D

（市生态环境局、市城市管理局按职责分工牵头，市农业穴村局、

市水利局配合，各县（市、区）人民政府负责）

13．加强入河排污口监管。深化入河排污口“查、及、溯、

治”，对超标排放的排污口溯源整治，限期达标。（市生态环境局

牵头，市水利局配合，各县（市、区）人民政府负责）

14．加快推动工业园区水污染问题排查整治。深入实施全万

工业园区水污染整治专项行动，提升园区水污染防治水平。（万

生态环境局牵头，各县（市、区）人民政府负责）

15．推动城镇生活污水设施建设及提质增效。推动城镇生活

污水处理厂负荷率高于 80％的城市和负荷率高于 85％的县城，启

动新建扩容工程。加快老旧排水管网改造工程，黄河干流流经县

（大宁县、乡宁县、吉县、永和县）建成区生活污水集中收集率

达到 75%，其他城市和县城达到 70%。（市城市管理局、市住建局、

各县（市、区）人民政府负责）

16．提高畜禽粪污资源化利用率。完成 35 个规模养殖场粪污

处理设施建设，全市畜禽粪污资源化利用率达到 85%。（市农业

农村局牵头，各县（市、区）人民政府负责）

17．持续推进化肥农药减量增效。深入开展科学施肥，持续

推进农药减量增效工作，力争全市种植业化学农药使用量零增

长。（市农业农村局牵头，各县（市、区）人民政府负责）

5

18．持续开展船舶码头污染防治。持续落实运行船舶水污染

物转移处置联合监管制度，依法查处无合理理由拒不交送、偷排

污染物等违法违规行为，在黄河及其他库区逐步推行运输船舶污

染物全接收。（市交通局牵头，各县（市、区）人民政府负责）

四、强化水环境治理

19．提升饮用水水源保护水平。强化饮用水水源保护区环境

监管，推动保护区规范化建设。（市生态环境局牵头，市水手幼局

配合，各县（市、区）人民政府负责）

20．加强水土流失治理。坚持以小流域为单元，实施小流域

综合治理提质增效、坡耕地水土流失综合治理、淤地坝建设等水

土保持重点工程，协调做好林草重点任务、山水林田湖草沙一体

化保护和修复工程、防护林屏障建设工程和高标准基本农田建设

等全口径统计工作，全年完成水土流失治理面积 77 万亩。（市水

利局牵头，市河长制有关成员单位配合，各县（市、区）人民政

府负责）

21．科学开展国土绿化行动。打好“三北”工程攻坚战，完

成 4. 5 万亩营造林年度目标任务。（市规划和自然资源局牵头，

各县（市、区）人民政府负责）

22．推动农村小水电健康运行。对已完成的 8 座黄河流域小

水电站清理整改情况进行复核。规范小水电生态流量泄放和监测

监控。开展小型水电站安全生产标准化达标创建工作。（市水利

局牵头，市河长制有关成员单位配合，各县（市、区）/＼民政府

负责）

强化水生态修复

23．持续抓好生态补水。配合省生态环境厅、省水利厅修订

《汾河流域上下游横向生态补偿机制实施细则》，优化汾河干流

水量调度，强化取用水管控。（市水利局、市生态环境局按职责

分工牵头，各相关县（市、区）人民政府负责配合）

24．继续推进“七河”生态保护与修复工程。完成“七河”

生态保护与修复项目 6 项，完成投资 1亿元。（市水利局牵头，

各县（市、区）人民政府负责）

25．推进河湖健康评价。启动新一轮全市河湖健康评价规划

编制工作，完成流域面积 50-200 平方公里的 36 条河流健康评价

并建立档案，完成水普名录内河湖健康评价工作。（市水利局牵

头，各县（市、区）人民政府负责）

26．大力推进母亲河复苏和幸福河湖建设。实施全匡幸福河

湖项目建设。以母亲河为重点，以县域为单元，开展 3 务（段）

幸福河湖建设并完成评估。（市水利局牵头，市河长制成员单位

配合，各县（市、区）人民政府负责）

强化防洪能力提升

27．加快推进水库除险加固。完成 2 座中型水库、4 座小型

水库除险加固的验收工作。（市水利局牵头，各县（市、区）人

民政府负责）

28．推进全市防洪能力提升工程。继续实施临汾市防洪能力

提升工程，支持水毁严重及防洪压力较大河流河段的项目建设，

加快推进 3 项防洪能力提升工程项目前期工作。（市水利局牵头，

各县（市、区）人民政府负责）

29．强化河湖管理新质生产力发展。按照水利部河湖库一体

化监测感知体系建设三年行动部署安排，配合省水利厅编制实施

方案。推进重点河流、敏感水域视频监控和无人机巡查。（市水

利局牵头，各县（市、区）人民政府负责）

强化执法监管

30．强化部门协作。依托“河长＋警长＋检察长”制度优势，

推动形成行政执法、开J事司法、公益诉讼检察三方合力，及时有

效解决河湖重难点问题。（各级河长办牵头，各级河长制成员单

位配合）

31．强化河道采砂管理。压紧压实重点河段、敏感水域采砂

管理河长、主管部门、现场监管和行政执法 4 个责任人责任。加

快推进河道砂石采运电子管理，严厉打击非法采砂行为。（市水

利局牵头，市公安局、市规划和自然资源局、市交通局配合，各

县（市、区）人民政府负责）

强化河长制

32．强化政治建设。深入学习贯彻习近平新时代中国特色社

8

会主义思想和习近平总书记关于治水的重要论述精神，发挥党员

先锋模范作用，以高质量党建引领保障河湖管理各项任务落实。

（各级河长办牵头，各级河长制成员单位配合）

33．强化履职尽责。严格落实河长动态调整和责任递补机制，

确保责任不脱节、任务不断档。（各级河长办牵头，各级河长制

成员单位配合）

34．落实涉河重大问题调查与处置机制。加强涉河问题督办

分办力度，压紧压实各级河长及相关部门责任，构建全程追溯、

追查有力、有错必纠、有责必追的调查处置机制。（各级河长办

牵头，各级河长制成员单位配合）

35．加强宣传教育培训。组织市县河长及河长办工作人员涪

训，加大河长制宣传力度。开展巡河护河系列活动，动员全社会

积极参与幸福河湖建设。（各级河长办牵头，各级河长制成员单

位配合）

9

抄送：省河长办，市法院，市检察院。

临汾市河长制办公室 	 2025 年 6 月 5 日印发

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010